
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.03.2025, 8/43020 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
25 февраля 2025 г. № 45 

О перечне международных и республиканских 
мероприятий 

На основании абзаца восьмого подпункта 1.1, абзаца восьмого подпункта 1.2, абзаца 
пятого подпункта 1.3 пункта 1 приложения 3 к Положению о поощрениях и оказании 
материальной поддержки специальных фондов Президента Республики Беларусь 
по социальной поддержке одаренных учащихся и студентов, по поддержке талантливой 
молодежи, утвержденному Указом Президента Республики Беларусь от 16 декабря 2022 г. 
№ 429, Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень международных и республиканских мероприятий, 
победители которых имеют право на поощрения специального фонда Президента 
Республики Беларусь по социальной поддержке одаренных учащихся и студентов 
в 2025 году, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.И.Иванец
  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства образования
Республики Беларусь 
25.02.2025 № 45 

ПЕРЕЧЕНЬ 
международных и республиканских мероприятий, победители которых имеют 
право на поощрения специального фонда Президента Республики Беларусь 
по социальной поддержке одаренных учащихся и студентов в 2025 году 

1. Республиканский турнир юных математиков. 
2. Республиканский турнир юных физиков. 
3. Республиканские конкурсы работ исследовательского характера (конференции) 

учащихся по учебным предметам. 
4. Заключительный этап республиканской олимпиады по учебным предметам. 
5. Международная конференция юных ученых. 
6. Международный турнир юных физиков. 
7. Международный турнир юных математиков. 
8. Международная математическая олимпиада. 
9. Международная Менделеевская олимпиада школьников по химии. 
10. Международная химическая олимпиада. 
11. Международная физическая олимпиада. 
12. Международная научная физическая олимпиада. 
13. Международная биологическая олимпиада. 
14. Международная географическая олимпиада. 
15. Европейская математическая олимпиада для девушек. 
16. Европейская географическая олимпиада. 
17. Международная олимпиада по наукам о Земле. 
18. Международная олимпиада по информатике. 
19. Открытая международная астрономическая олимпиада. 
20. Международная олимпиада по астрономии и астрофизике. 
21. Олимпиада школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая 

и духовная общность». 
22. Республиканский конкурс «Студент года» в 2025 году. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.03.2025, 8/43020 

2 

23. Республиканский молодежный проект «100 идей для Беларуси». 
24. Международный молодежный проект государств – участников Содружества 

Независимых Государств «100 идей для СНГ». 
25. Республиканский конкурс технического творчества учащейся молодежи 

«Инженеры будущего». 
26. Республиканский конкурс научных биолого-экологических работ (проектов) 

учащихся учреждений общего среднего образования и учреждений дополнительного 
образования детей и молодежи. 

27. Международный конкурс научных и технических проектов учащихся «I-FEST 
2025» (Тунис). 

28. Международная олимпиада (конкурс) научных проектов «International science 
project Olympiad INSPO 2025» (Турция). 

29. Международный конкурс научных проектов учащихся «INTOC-2025» (Турция). 
30. Всемирный конкурс (выставка) изобретений «World Invention Competition And 

Exhibition (WICE)» (Малайзия). 
31. Международный конкурс экологических проектов учащихся (ярмарка) 

«International Science and Invention Fair (ISIF) 2025» (Индонезия). 
32. Российский открытый молодежный водный конкурс – 2025 (Российская 

Федерация). 
33. Слет юных экологов Беларуси и России «Экология без границ». 
34. Конкурс научно-технического творчества учащихся Союзного государства 

«Таланты XXI века». 
35. Республиканский конкурс научно-технического творчества учащейся молодежи 

«ТехноИнтеллект». 
36. Республиканский конкурс профессионального мастерства. 
37. Белорусская студенческая юридическая олимпиада. 
38. Республиканский конкурс научных работ студентов (лауреаты конкурса). 
39. Олимпиада по математике среди учреждений высшего образования Республики 

Беларусь. 
40. Командный чемпионат по программированию среди учреждений высшего 

образования Республики Беларусь. 
41. Республиканская олимпиада по менеджменту. 
42. Республиканская правоохранительная олимпиада. 
43. Белорусская республиканская студенческая олимпиада по китайскому языку. 
44. Международная студенческая олимпиада по электроэнергетике имени 

А.Ф.Дьякова. 
45. Международная олимпиада по менеджменту среди молодежи. 
46. Международная студенческая олимпиада по теоретической и общей 

электротехнике имени М.О.Доливо-Добровольского «Электротехника». 
47. Международная студенческая олимпиада в области информатики 

и программирования. 
48. Международная олимпиада по математике среди студентов университетов. 
49. Международный научный форум-конкурс студентов и молодых ученых 

«Актуальные проблемы недропользования». 
  


